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PROCESSO N©¢ : 28.710-5/2019 (AUTOS DIGITAIS)
ASSUNTO : TOMADA DE CONTAS ORDINARIA
UNIDADE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO
MARCOS/MT
RESPONSAVEIS : RONALDO FLOREANO DOS SANTOS - EX-PREFEITO;
OSCIP ISO BRASIL - INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL
DO BRASIL
RELATOR : CONSELHEIRO ANTONIO JOAQUIM MORAIS RODRIGUES
NETO

PARECER N2 3.834/2023

EMENTA: ALEGACOES FINAIS. TOMADA DE CONTAS
ORDINARIA. PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS
QUATRO MARCOS/MT. IRREGULARIDADES NO TERMO DE
PARCERIA N2 001/2017. APRESENTACAO DE ALEGACOES
FINAIS. PARECER DESTE MINISTERIO PUBLICO PELA
RATIFICACAO DO PARECER N2 3.315/2023.

1. RELATORIO

1. Retornam os autos que tratam da Tomada de Contas Ordinaria,
instaurada em cumprimento a determinacao no Acérdao n® 726/2019-TP, oriundo da
Representacao de Natureza Interna - Processo n® 18.053-0/2019', em desfavor da
Prefeitura Municipal de Sao José dos Quatro Marcos/MT, visando apurar irregularidades
contidas no Termo de Parceria entre o referido ente publico e a O5CIP 1SO BRASIL ~
INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL, executado nos exercicios de 2017
a 2019, referente ao pagamento de taxa de administracao para cobertura de custos
operacionais/administrativos e institucionais da OSCIP ISO BRASIL.

2. Apo6s a emissdo do Parecer Ministerial n? 3.315/2023, de 25/05/2023,

0s responsaveis foram intimados para apresentacao de alegaces finais, por meio dos

1 Doc. Digital n? 228167/2019.
2 Doc. Digital n® 190082/2023.
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Editais de intimacado n2s 240/A}/2023 e 241/A}/2023, de 30/05/2023 (Docs. Digitais n%s
194472/2023 e 195286/2023, respectivamente).

3. As alegacles finais foram apresentadas pelo ex-Prefeito Sr. Ronaldo
Floreano dos Santos e pelo INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL - OSCIP
ISO BRASIL (Docs. Digitais n2s 202199/2023 e 204578/2023, respectivamente).

4, Considerando o disposto no artigo 110, paragrafo Unico, do Regimento
interno, os autos retornam ao Ministério PUblico de Contas para emissdo de parecer.

E o breve relatdrio.

2. FUNDAMENTAGCAO

5. Cumpre rememorar que o cerne da presente Tomada de Contas
Ordinaria é a apuracao de possiveis irregularidades contidas no Termo de Parceria
entre o referido ente publico e a OSCIP SO BRASIL - INSTITUTO SOCIAL E
ORGANIZACIONAL DO BRASIL referente ao repasse de recursos publicos, traduzida
como “taxa de administracao”, para cobertura de custos operacionais/administrativos
e institucionais da OSCIP 1SO BRASIL.

6. O Acérddo n? 726/2019 - TP, oriundo da Representacdo de Natureza
Interna — Processo n2 18.053-0/2019%, determinou a conversao do feito em Tomadas de
Contas Ordindrias individualizadas para cada uma das prefeituras envolvidas, o que

resultou na instauracao de diversos processos.

7. O Termo de Parceria n2 001/2017/Plano de Trabalho n? 002/2017 teve
12 (doze) aditivos ao total (publicado na data de 13/06/2019 - com vigéncia estipulada
até 31 de dezembro de 2019), sendo que o custo estimado para execucdo do projeto
estd orcado em R$ 1.040.556,46 (um milhdo quarenta mil quinhentos e cinguenta e

seis reais e quarenta e seis centavos)®.

3 Doc. Digital n2 228180/2019.
4 Disponivel em: <https://diariomunicipal.org/mt/amm/publicacoes/553876/>. Acesso em: 26/06/2023.
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8. }a o Plano de Trabalho n® 001/2017, também decorrente do Termo de

Parceria n? 001/2017, teve 10 (dez) aditivos e um custo estimado do projeto no valor
de R$ 760.457,00 {(setecentos e sessenta mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais)>,
tendo a Prefeitura de S&o José dos Quatro Marcos/MT celebrado 05 (cinco) outros pla-
nos de trabalho (Planos de Trabalhos n%s 003/2018, 004/2018, 005/2019, 006/2019 e
007/2019°), envolvendo as mais diversas secretarias do municipio, tendo também o
prazo de vigéncia até 31/12/2019.

9. Apurando as informacdes coletadas nos autos, verifica-se que no Termo
de Parceria firmado hd uma taxa praticada de 25% (vinte e cinco por cento) sobre os
servicos contratados pela Prefeitura Municipal de Sdo José dos Quatro Marcos/MT,

chamada de “taxa administrativa”, que se refere a cobertura de custos

operacionais/administrativos e institucionais da OSCIP ISO BRASIL.

10. Diante dessa pratica de cobranca de 25% (vinte e cinco por cento)
sobre os servicos contratados, identificou-se um superfaturamento sobre os valores
pagos a OSCIP iSO BRASIL no valor total de R$ 320.099,98 (trezentos e vinte e mil e
noventa e nove reais e noventa e oito centavos), sendo essa a irregularidade trazida
na presente Tomada de Contas Ordinaria identificada no Relatério Técnico Preliminar’:

Classificacdo da JB 02. Despesa_Grave 02. Pagamento de despesas

Irregularidade e referente a bens e servicos em valores superiores ao
Descricao do Achado | praticado no mercado ef/ou superiores ao contratado -
superfaturamento (art. 37, caput, da Constituicdo
Federal; art. 66, da Lei n© 8.666/1993).
A Prefeitura de S&o José dos Quatro Marcos executou
R$ 320.099,98 em despesas superfaturadas para a
OSCIP Isobrasil.

Critérios Cldusula Quarta e seu pardgrafo 12 do Termo de Parceria
n? 001/2017.
Evidéncias Figuras n® 4 a 9 deste relatério. Prestacdes de contas

dos autos digitais. Tabelas de Empenhos em Anexo a
este relatério.

Valor do Dano R$ 320.099,98
constatado
Responsavel Ex-Prefeito Municipal de 530 José dos Quatro Marcos —
Ronaldo Floreano dos Santos.
Conduta Assinar Termo de Parceria e Autorizar o pagamento no

ambito do referido instrumento com valores que contém
superfaturamento expresso de 25% em relacdo ao que a

> Disponivel em: <https://diariomunicipal.org/mt/amm/publicacoes/543094/>. Acesso em: 26/06/2023.
6 Disponivel em: <https://diariomunicipal.org/mt/amm/publicacoes/>. Acesso em: 26/06/2023.
7 Doc. Digital n2 178844/2022.
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OSCIP paga ao prestador de servico ou fornecedor do
bem adquirido.

Nexo de Causalidade | A celebracao do Termo de Parceria n.2 001/2017 e os
pagamentos com superfaturamento causam dano ao

erario.
Responsdvel Presidente da OSCIP Isobrasil - Dionas Bassanezi Duim.
Condutas Assinar Termo de Parceria n.2 001/2017 com a

Administracdo Publica e fornecer bens e servico com
superfaturamento de 25%.

Nexo de Causalidade | O fornecimento de bens e servicos com
superfaturamento de 25% causa dano ao erario.

11. Pois bem.

12. Em Parecer Ministerial n2 3.315/2023, de 25/05/20238, este Parquet de
Contas se manifestou nos seguintes termos:

3.2. Conclusao

65. Pelo exposto, o Ministério Pulblico de Contas, instituicdo
permanente e essencial as funcdes de fiscalizacdo e controle externo do
Estado de Mato Grosso (art. 51, da Constituicdo Estadual), opina:

a) pela irreqularidade das contas da presente Tomada de Contas,
nos termos do artigo 164, do Regimento interno desta Corte de Contas,
referentes ao pagamento ilegal de taxa administrativa para cobertura de
custos operacionais/administrativos e institucionais de O5CIP;

b) pela imputacdo de débito, consistente na determinacdo de
restituicdo ao erdrio, com fundamento no art. 327, | do RITCE/MT, com
recursos proprios, aos responsaveis 5r. Ronaldo Floreano dos Santos, ex-
Prefeito de Sao José dos Quatro Marcos/MT e a empresa OSCIP IS0
BRASIL -~ INSTITUTO SOCIAL E ORGANIZACIONAL DO BRASIL, no
montante de R$ 320.099,98 (trezentos e vinte e mil e noventa e nove
reais € noventa e oito centavos), gue deve ser atualizado até a data do
efetivo ressarcimento;

d) pela aplicagdo de multa proporcional ao dano aos responséaveis
Sr. Ronaldo Floreano dos Santos, ex-Prefeito de S8o0 josé dos Quatro
Marcos/MT e a empresa OSCIP ISO BRASIL - INSTITUTO SOCIAL E
ORGANIZACIONAL DO BRASIL, nos termos do art. 328 do RITCE/MT, a ser
paga com recursos préprios;

e) pela expedicdo de determinacdo a atual gestdo da Prefeitura
Municipal de Sao José dos Quatro Marcos/MT, para que determinar que
na celebracdo de parcerias com Organizacbes Sociais o Municipio
observe o regramento juridico e ndo inclua previsdo de pagamento de
taxa de administracdo, devendo ficar assentado que é expressamente
vedada a estipulacdo de qualguer percentual ou indice incidente sobre o
valor do repasse ou de qualguer outra receita, para efeito de previsao de

8 Doc. Digital n? 190082/2023.
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despesas administrativas, devendo a fixacdo dessas se dar em valor
nominal expresso; e

f) pela intimacao dos responséveis para apresentar suas alegaces
finais, caso gueira, no prazo regimental, em conformidade com o artigo
110 da Resolucao Normativa n? 16/2021.

13. Em sede de alegacdes finais®, o ex-Prefeito Sr. Ronaldo Floreano dos
Santos afirma que:

(...) ressalto mais uma vez que nao restou demonstrado o dolo ou culpa,
pois os pagamentos de taxa de administracao ocorreram guando ainda
nao se tinha uma normatizacao especifica ou proibicdo impedindo que
0s mesmos nao pudessem ser feitos.

E a boa-fé do gestor municipal se comprova gquando eu cumpri
integralmente a medida cautelar proferida em decisdao do TCEMT,
suspendendo de imediato os pagamentos das taxas de administracao e
nao renovando o referido Termo de Parceria, ou seja, fui além da
recomendacao do TCE-MT, uma vez que na decisao da corte de contas
autorizou a permanéncia, isto é, da continuidade do Termo de Parceria
sem o0 pagamento das taxas de administracdo até 31/12/2019 e eu
resoivi j& encerrar de imediato, o que de fato ocorreu em 31/07/2019,
conforme documento j& enviados por mim em respostas anteriores.

Por esse e outros atos, fica caracterizado e comprovado que o gestor
agiu de boa-fé, respeitando as normas administrativas da gest&o publica
e assim o DOLO fica descartado.

Posto isso, hd que se frisar que as disposicbes da Lei de Introducdo as
Normas do Direito Brasileiro — LINDB estabelecem que o julgador, na
aplicacao de sancdes, deverd considerar a natureza e a gravidade da
infracdo cometida, como também preceitua que o agente publico
responderd pessoalmente por suas decisbes ou opinides técnicas
somente em caso de dolo, o gue nao se verifica no caso em apreco.
Assim, reforca-se ainda que a responsabilizacdo dos agentes publicos,
perante os Tribunais de Contas, depende da confirmacdo de uma
irregularidade ou prejuizo ao erario e a caracterizacdo de dolo ou no
minimo da culpa stricto sensu qualificada, isto é, quando a conduta for
cometida com elevado grau de negligéncia, imprudéncia ou impericia,
sem contar a necessidade da demonstracdo do nexo de causalidade
entre a conduta do agente e o resultado, o que reforco mais uma vez,
nao é o caso apresentado pela situacdo em questao.

Desta forma, diante dos fatos e justificativas aqui expostas, deve ser
levado em consideracdo quanto a responsabilidade do entdo gestor
municipal 5r. Ronaldo Floreano dos Santos, a sua iniciativa em resolver a
situacao tao logo recebeu a determinacac do Tribunal de Contas do
Estado de Mato Grosso, cumprimento integralmente a Medida Cautelar,
e como ja dito, antecipou o encerramento do Termo de Parceria de
imediato, em (05) cinco meses antes do prazo delimitado.

14, O ex-Prefeito aduz ainda que é professor efetivo do Estado de Mato

Grosso e que ha quase 30 anos leciona pelas escolas mato-grossenses, tendo que

9 Doc. Digital n® 202199/2023, péginas 05 e 06.
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fazer diversos empréstimos para o sustento da sua familia, que, inclusive, passa por

situacdes delicadas de saulde.

15. Por fim, de forma resumida, pugna pela improcedéncia da presente
Tomada de Contas, considerando que o apontamento fora satisfatoriamente
esclarecido e sanado, uma vez que nao pode gualquer pessoa ser responsabilizada por
algo que nao deu causa, tendo em vista que nao restou confirmada a ocorréncia de
dano ao erario por dolo ou culpa do responsavel, existindo no presente caso
circunstancias atenuantes que impedem uma possivel penalizacdo.

16. J& a empresa OSCIP SO BRASIL - INSTITUTO SOCIAL E
ORGANIZACIONAL DO BRASILY afirma que:

(...) necessario mais uma vez trazer a baila que o ISO BRASIL vem
atuando segundo a lei e seguindo os entendimentos jurisprudenciais do
judiciario e dos 6rgaos de controle externo, mormente o TCE/MT, que em
anos anteriores chegou a esbocar ser necessario o estabelecimento da
limitacdo das despesas administrativas no patamar de 15% (quinze por
cento) sobre o valor da parceria {custos de cada plano de trabalho}, ao
passo que noutro momento passou a adotar o posicionamento de que
nao deve haver um percentual minimo para se fazer frente as despesas
administrativas derivadas de cada termo de parceria, mas que o0s
jurisdicionados apenas poderiam efetuar o repasse de valores atinentes
as despesas administrativas mediante a comprovacéo destas.

17. Continua afirmando que ndo ha gue se falar em cobranca irregular que
possa ter causado superfaturamento, uma vez que o aumento da demanda solicitada
pelo parceiro publico gerou o aumento dos servicos prestados e das despesas
administrativas e, por conseguinte, dos valores, como foi provado em planilhas

juntadas em defesas anteriores.

18. Finaliza reiterando os termos da defesa apresentada e reguer-se gue
Vossa Exceléncia se digne em acolher as teses, os fatos e provas existentes, a fim de
gue defira as preliminares de litispendéncia e coisa julgada, determinando-se a

extincao do feito com seu conseguinte arquivamento.

19. Nao prosperam as alegacoes finais apresentadas pelos responsaveis.

10 Doc. Digital n® 204578/2023, pagina 4.
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20. Primeiramente, cabe pontuar a inocorréncia de litispendéncia e coisa

julgada, conforme j& avaliada no Parecer Ministerial n? 3.315/2023, de 25/05/2023',
pois além de ter partes distintas, os pormenores de cada termo e os valores
repassados a OSCIP sdo diferentes e a analise pormenorizada dos repasses e a
ocorréncia de irregularidades e possivel dano serdo examinados em processos
especificos, de cada municipio.

21. A presente Tomada de Contas Ordinaria ndo se presta a questionar a
gualidade dos servicos de salde prestados no ambito do Municipio de S&o josé dos
Quatro Marcos/MT pela OSCIP iSO BRASIL como a organizacao cita. Verificou-se a
ocorréncia de prejuizo aos cofres publicos pelo pagamento do repasse de 25% a titulo
de encargos operacionais/administrativos e institucionais a OSCIP 1SO BRASIL, o que
restou comprovado durante as etapas do presente processo.

22. Conforme restou comprovado a fixacao de uma clausula determinando
o custeio a titulo de taxa administrativa, na ordem de 25% (vinte e cinco por cento),
sobre todo e qualquer item ou servico contratado, nao encontra amparo na legislacao
de regéncia do tema - artigo 10, § 29, inciso IV, da Lei 9.790/1999 e no artigo 12, i, do
Decreto n2 3.100/1999%, lesando o carater ndo lucrativo da entidade, razédo pela qual
este 6rgao entende estar comprovado o ato ilegal, ilegitimo e antieconbmico
praticados pelos responsdveis 5r. Ronaldo Floreano dos Santos, ex-Prefeito de Sdo josé
dos Quatro Marcos/MT e a empresa OSCIP 150 BRASIL — INSTITUTO SOCIAL E
ORGANIZACIONAL DO BRASIL, solidariamente.

11 Doc. Digital n® 190082/2023.

2 Art. 12. Para efeito do disposto no § 2°, inciso V, do art. 10 da Lei n°® 9.790, de 1999, entende-se por
prestacdo de contas relativa a execucao do Termo de Parceria a comprovacdo, perante o érgao estatal
parceiro, da correta aplicacdo dos recursos publicos recebidos e do adimplemento do objeto do Termo
de Parceria, mediante a apresentacdo dos seguintes documentos:

| - relatério anual de execucdo de atividades, contendo especificamente relatério sobre a execucdo do
objeto do Termo de Parceria e comparativo entre as metas propostas e os resultados alcancados;
(Redacdo dada pelo Decreto n? 8.726, de 2016)

Il - demonstrativo integral da receita e despesa realizadas na execucao;

Il - extrato da execucdo fisica e financeira; (Redacdo dada pelo Decreto n® 8.726, de 2016)

IV - demonstracdo de resultados do exercicio; (Redacdo dada pelo Decreto n© 8.726, de 2016)

V - balanco patrimonial; incluido pelo Decreto n? 8.726, de 2016)

VI - demonstracdo das origens e das aplicacfes de recursos; (Incluido pelo Decreto n? 8.726, de 2016)

Vil - demonstracao das mutacées do patrimdnio social; (Incluido pelo Decreto n® 8.726, de 2016)

VIilI - notas explicativas das demonstracdes contdbeis, caso necessario; e (incluido pelo Decreto n? 8.726,
de 2016)

IX - parecer e relatério de auditoria, na hipétese do art. 19. (incluido pelo Decreto n? 8.726, de 2016)
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23. Como ja dito no Parecer Ministerial n? 3.315/2023, de 25/05/2023%, a

legislacdo de regéncia dos Termos de Parceria com OSCIPs - Lei Federal n®
9.790/1999, Decreto Federal n? 3.100/1999 - nao autoriza a cobranca de custos
operacionais e, além disso, ndo houve a discriminacao detalhada e transparéncia dos

itens abrangidos pelas receitas transferidas pelo ente federado ao parceiro, violando o
disposto no artigo 10, §29, IV, da Lei n? 9.790/1999 e o estabelecido no artigo 12, ii, do
Decreto Federal n? 3.100/1999.

24, Assim, ndo apresentados novos elementos, o Ministério Publico de
Contas ratifica Parecer n? 3.315/2023, de 25/05/2023'*, em que se opinou pela
irreqularidade das contas da presente Tomada de Contas, nos termos do artigo 164, do

Regimento Interno desta Corte de Contas, referentes ac pagamento ilegal de taxa

administrativa para cobertura de custos operacionais/administrativos e institucionais

de OSCIP, opinando pela responsabilizacdo soliddria de imputacdo de débito, com

recursos proprios, aos responsaveis Sr. Ronaldo Floreano dos Santos, ex-Prefeito de
Sao José dos Quatro Marcos/MT e a empresa OSCIP 1SO BRASIL — INSTITUTO SOCIAL E
ORGANIZACIONAL DO BRASIL, no montante de R$ 320.099,98 (trezentos e vinte e mil
e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), pela aplicacdo de multa

proporcional ao dano e pela determinacdo a atual gestdao da Prefeitura Municipal de

Sao José dos Quatro Marcos/MT.

3. CONCLUSAO

25. Diante do exposto, o Ministério Plblico de Contas, instituicdo
permanente e essencial as funcdes de fiscalizacao e controle externo do Estado de
Mato Grosso (art. 51, da Constituicao Estadual), manifesta-se pela ratificacdo do
Parecer n? 3.315/2023, de 25/05/2023".

E o parecer.

13 Doc. Digital n® 190082/2023.
14 Doc. Digital n® 190082/2023.
15 Doc. Digital n® 190082/2023.

42 Procuradoria do Ministério Publico de Contas - Gabinete do Procurador Getulio Velasco Moreira Filho
Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, n° 1 - Centro Politico Administrativo - Cuiaba/MT
Telefone: (65) 3613-7621 e-mail: gab.getulio@tce. mt.gov.br - www.mpc.mt.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 9HELOF.



Ministério Publico
de Contas — Tribunal de Contas
Mato Grosso b Mato Grosso

Ministério Pablico de Contas, Cuiabd, 28 de junho de 2023.

_ (assinatura digital)™®
GETULIO VELASCO MOREIRA FILHO
Procurador de Contas

16 Documento firmado por assinatura digital, baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora
credenciada, nos termos da Lei Federal n? 11.419/2006 e Resolucado Normativa n. 09/2012 - TCE/MT.

42 Procuradoria do Ministério Publico de Contas - Gabinete do Procurador Getiilio Velasco Moreira Filho

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, n° 1 - Centro Politico Administrativo - Cuiaba/MT

Telefone: (65) 3613-7621 e-mail: gab.getulio@tce. mt.gov.br - www.mpc.mt.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o cédigo 9HELOF.



		2023-06-28T13:34:44-0400




